13. Valde convenit ut post evangelium habeatur brevis HOMILIA ad illustranda mysteria potissima, quae hac Missa recoluntur, institutio scilicet sacrae Eucharistiae et ordinis sacerdotalis, necnon et mandatum Domini de caritate fraterna.

14. Credo **hodie** non dicitur.

DE LOTIONE PEDUM

15. Post homiliam proceditur, ubi ratio pastoralis id suadeat, ad lotionem pedum.

16. In medio presbyterii, vel in ipsa aula ecclesiae, parata sint sedilia hinc inde pro duodecim viris, quorum lavabuntur pedes; cetera quae occurrunt, tempore opportuno, in mensula parentur.

17. Interim diaconus et subdiaconus, seu duo majores ex ministrantibus, inducunt duodecim viros selectos, binos et binos, ad locum paratum, dum schola vel ipse clerus assistens incipit, cantando vel recitando, antiphonas, psalmos et versus infrascriptos.

Duodecim autem viri selecti, facta reverentia altari ac celebranti, in presbyterio sedenti, disponuntur per sedilia; tunc ministri sacri, seu ministrantes, adibunt celebrantem. Omnes deponunt manipulum, celebrans vero etiam planetam.

Lotione pedum ad finem vergente, incipitur antiphona 8a cum suis versibus, ceteris, si opus sit, omissis.

18. Antiphonae vero, psalmi et versus cantandi vel recitandi, sunt:

1

Antiphona Joann. 13, 34 « Mandátum novum do vobis: ut diligátis ívincem, sicut diléxi vos », dicit Dóminus. **Ps. 118, 1** Beáti immaculáti in via: qui ámbulant in lege Dómini. **Et repetitur immediate antiphona** « Mandátum novum ». **Et sic aliae antiphonae, quae habent psalmos vel versus, repetuntur.** Et de quolibet psalmo dicitur tantum primus versus.

2

Antiphona Joann. 13, 4, 5 et 15 Postquam surréxit Dóminus a cena, misit aquam in pelvum, et coepit laváre pedes discipulórum: hoc exéplum reliquit eis. **Ps. 47, 2** Magnus Dóminus, et laudábilis nimis: in civitáte

3

Antiphona Joann. 13, 12, 13 et 15 Dóminus Jesus, postquam cenávit cum discípulis suis, lavit pedes eórum, et ait illis: « Scitis quid fécerim vobis ego, Dóminus et Magíster ? Exémplum dedi vobis, ut et vos ita faciátis ». **Ps. 84, 2** Benedixísti, Dómine, terram tuam: avertísti captivitátem Jacob. **Dóminus Jesus.**

4

Antiphona Joann. 13, 6-7 et 8 « Dómine, tu mihi lavas pedes ? » Respóndit Jesus, et dixit ei: « Si non lávero tibi pedes, non habébis partem mecum » **V/**. Venit ergo ad Simónem Petrum, et dixit ei Petrus. **Et repetitum antiphona** « Dómine, tu mihi lavas pedes ? » Respóndit Jesus, et dixit ei: « Si non lávero tibi pedes, non habébis partem mecum » **V/**. « Quod ego fácio, tu nescis modo: scies autem póstea ». **Tertio repetitum antiphona** « Dómine, tu mihi lavas pedes ? » Respóndit Jesus, et dixit ei: « Si non lávero tibi pedes, non habébis partem mecum ».

5

Antiphona Joann. 13, 14 « Si ego, Dóminus et Magíster vester, lavi vobis pedes: quanto magis debétis alter altérius laváre pedes ? » **Ps. 48, 2** Audíte haec, omnes gentes: áuribus percipite, qui habitátis orbem. « **Si ego, Dóminus** ».

6

Antiphona Joann. 13, 35 « In hoc cognóscent omnes, quia discípuli mei estis, si dilectionem habuéritis ad ínvicem » **V/**. Dixit Jesus discípulis suis. « **In hoc cognóscent** ».

7

Antiphona 1 Cor. 13, 13 Máneant in vobis fides, spes, cáritas, tria haec: major autem horum est cáritas. **V/**. Nunc autem manent fides, spes, cáritas, tria haec: major horum est cáritas. **Máneant in vobis.**

8

Sequens antiphona cum suis versibus numquam omittitur ; incipitur autem, omissis, si opus sit, praecedentibus, lotione pedum ad finem vergente.

Antiphona Ubi cáritas et amor, Deus ibi est. **V/**. Congregávit nos in unum Christi amor. **V/**. Exsultémus et in ipso jucundémur. **V/**. Timeámus et amémus Deum vivum. **V/**. Et ex corde diligámus nos sincéro.

Et repetitum antiphona Ubi cáritas et amor, Deus ibi est. **V/**. Simul ergo cum in unum congregámur: **V/**. Ne nos mente dividámur, caveámus. **V/**. Cessent júrgia maligna, cessent lites. **V/**. Et in médio nostri sit Christus Deus.

Et repetitum antiphona Ubi cáritas et amor, Deus ibi est. **V/**. Simul quoque cum beátis videámus **V/**.

Gloriánter vultum tuum, Christe Deus: **V/**. Gáudium, quod est imménum atque probum, **V/**. Saécula per infinítia saeculórum. Amen.

19. Interim celebrans procedit ad lotionem pedum, hoc modo: praecingit se linteo, et per ordinem dispositis iis, qui lavandi sunt, acolythis pelvím et aquam ministrantibus, subdiacono singulorum pedem dextrum tenente, genuflectens singulis, illorum pedem lavat et extergit, diacono praebente linteum ad abstergendum.

19a. *Officia quae in ritu solemni a diacono et subdiacono adimplentur, a ministrantibus peraguntur.*

20. Post lotionem celebrans lavat et extergit manus, nihil dicens. Deinde omnes resumunt manipulum, celebrans vero etiam planetam, et redeunt ante medium altaris, ubi celebrans dicit:

Pater noster **secreto**. **V/**. Et ne nos indúcas in tentaciónem. **R/**. Sed líbera nos a malo. **V/**. Tu mandásti mandáta tua, Dómine. **R/**. Custodíri nimis. **V/**. Tu lavásti pedes discipulórum tuórum. **R/**. Opera mónum tuárum ne despícias. **V/**. Dómine, exáudi oratióne meam. **R/**. Et clamor meus ad te véniat. **V/**. Dóminus vobíscum. **R/**. Et cum spíitu tuo.

Orémus. **Oratio**

ADÉSTO, Dómine, quaésumus, offício servitútis nostrae: et quia tu discípulis tuis pedes laváre dignátus es, ne despícias ópera mónum tuárum, quae nobis retinénda mandásti: ut, sicut hic nobis et a nobis exteriora abluúntur inquinaménta ; sic a te ómnium nostrum interíora lavéntur peccáta. Quod ipse praestáre dignérис, qui vivis et regnas Deus: per ómnia saécula saeculórum. **R/**. Amen.

Oratione completa, duodecim viri, facta reverentia altari et celebranti, reducuntur ad loca sua, si sint clericí in presbyterium, si sint laici in peculiarem locum ad hoc designatum.

21. Ubi vero contingat lotionem pedum extra *Missarum solemnia* peragi, observetur ordo supra descriptus, praemisso, cum solitis caeremoniis, cantu evangelií Missae Ante diem festum Paschae, ut supra n. 12.

22. Post pedum lotionem, seu, ubi haec locum non habuerit, post homiliam, proceditur in celebrazione Missae, more solito.

23. **Antiphona ad offertorium Ps. 117, 16 et 17** Déxtera Dómini fecit virtútem, déxtera Dómini exaltávit me: non móriar, sed vivam, et narrábo ópera Dómini.

24. **Secreta**

IPSE tibi, quaésumus, Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus, sacrificíum nostrum reddat accéptum, qui discípulis suis in sui commemoratióne hoc fíeri hodiérrna traditióne monstrávit, Jesus Christus, Fílius tuus, Dóminus noster: Qui tecum vivit.

25. **Praefatio**, Sanctus et Benedíctus dicuntur more consueto. Dicitur autem Praefatio de sancta Cruce.

26. **Infra Actionem**

COMMUNICÁNTES, et diem sacratíssimum celebrántes, quo Dóminus noster Jesus Christus pro nobis est tráditus: sed et memóriam venerántes, in primis gloriósae semper Vírginis Maríae, Genítícis ejúsdem Dei et Dómini nostri Jesu Christi: sed et beatórum Apostolórum ac Mártyrum tuórum, Petri et Pauli, Andréae, Jacóbi, Joánnis, Thomae, Jacóbi, Philíppi, Bartholomaéi, Mattháei, Simónis et Thaddaéi: Lini, Cleti, Cleméntis, Xysti, Cornélíi, Cypriáni, Lauréntii, Chrysogóni, Joánnis et Pauli, Cosmae et Damiáni: et ómnium Sanctórum tuórum ; quorum méritis precibúsque concédas, ut in ómnibus protectiōnis tuae muniámur auxílio. **Jungit manus.** Per eúmdem Christum Dóminum nostrum. Amen.

Tenens manus expansas super oblata, dicit:

HANC ígitur oblationem servitútis nostraræ, sed et cunctæ familiæ tuae, quam tibi offérimus ob diem, in qua Dóminus noster Jesus Christus trádidit discípulis suis Córporis et Ságuinis sui mystéria celebránta: quaésumus, Dómine, ut placátus accípias: diésque nostros in tua pace dispónas, atque ab aetérna damnatióne nos éripi, et in electórum tuórum júbeas grege numerári. **Jungit manus.** Per eúmdem Christum Dóminum nostrum. Amen.

QUAM oblationem tu, Deus, in ómnibus, quaésumus, **signat ter super oblata**, bene+díctam, adscríp+tam, ra+tam, rationábilem, acceptabilémque fáceré dignérís: **signat semel super hostiam**, ut nobis Cor+pus, et semel super calicem, et San+guis fiat dilectíssimi Fílli tui **jungit manus** Dómini nostri Jesu Christi.